
 

 

DECRETO N. 263/21 

Oggetto: Realizzazione della nuova delimitazione doganale e di security nel Porto di Oristano - 

Approvazione progetto preliminare. 

CUP B11B21001040005 

Il Presidente: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii., di riordino della legislazione in materia 

portuale; 

VISTO il D.Lgs 04.08.2016 n. 169, che sopprime le Autorità Portuali di cui alla richiamata 

Legge 84/94 istituendo le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

RAVVISATA la necessità di modificare la configurazione delle aree di security del Porto di 

Oristano per agevolare l’attività di controllo nonché per poter utilizzare le retrostanti 

aree per attività industriali, commerciali e logistiche mediante assentimento in 

concessione delle medesime; 

TENUTO CONTO che il suddetto intervento si rende necessario anche per individuare le aree operative 

dei piazzali di banchina, per le quali la normativa vigente prevede che venga 

effettuato il trattamento delle acque di prima pioggia al fine di prevenire 

l’inquinamento ambientale; 

VISTA la prima Conferenza di Servizi del 20.11.2020, convocata da quest’Autorità per 

illustrare la modifica proposta alla delimitazione di security alla quale hanno 

partecipato: Agenzia delle Dogane, Capitaneria di Porto, Polizia di Frontiera, 

Guardia di Finanza, VV.FF.; 

CONSIDERATO che a seguito delle determinazioni assunte in sede della prima Conferenza di Servizi 

e degli esiti del conseguente sopralluogo congiunto, svolto il 26.11.2020, 

quest’Autorità ha predisposto la progettazione in oggetto; 

CONSIDERATO che, nella riunione del 24.03.2021 con gli operatori portuali, non sono emerse 

problematiche concernenti l’operatività portuale in riferimento al nuovo assetto 

proposto; 

VISTO il parere favorevole delle Amministrazioni competenti acquisito nella seconda 

Conferenza di Servizi svolta il 15.04.2021; 

VISTO il progetto preliminare predisposto dall’Ufficio Tecnico dell’Ente; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della già menzionata Legge 84/94; 



 

 

DECRETA 

di approvare il progetto preliminare di “Realizzazione della nuova delimitazione doganale e di security nel 

Porto di Oristano” col seguente quadro economico: 

a. lavori 

− lavori a base di gara 940.771,17 euro 

− oneri della sicurezza 15.277,27 euro 

sommano 956.048,44 euro 

b. somme a disposizione dell’amministrazione 

− rilievi, accertamenti e indagini 7.000,00 euro 

− allacciamento a pubblici servizi 5.000,00 euro 

− imprevisti 76.500,00 euro 

− spese tecniche (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza) 19.500,00 euro 

− spese di pubblicità e gara 500,00 euro 

− spese per accertamenti di lab., verifiche tecniche e collaudo 3.500,00 euro 

sommano 112.000,00 euro 

− IVA sulle somme a disposizione 24.640,00 euro 

totale 1.092.688,44 euro 

L’importo delle somme a disposizione dell’amministrazione, € 112.000,00, risulta già impegnato per € 

4.056,17 sul capitolo U211/10 (impegni n. 756, n. 996 e n. 1492 anno 2021) mentre la restante parte, pari a € 

107.943,83 sarà impegnato sul medesimo capitolo U211/10 del bilancio di previsione 2021. L’importo 

dell’IVA sulle somme a disposizione sarà impegnato per competenza al capitolo U311/40. L’importo dei 

lavori, non imponibile I.V.A. ex art. 9.6 del D.P.R. 633/72, risulta vincolato sull’avanzo di amministrazione 

disponibile al 31.12.2020 al movimento ECO/PATR. 13/2021. 

Cagliari, 11 agosto 2021 

Per la copertura finanziaria 
Il Dirigente dell’area amministrativa 
Dott.ssa Maria Valeria Serra 
 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2021-08-11T14:38:48+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-08-11T14:52:26+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-08-11T15:22:07+0000
	NATALE DITEL


		2021-08-11T15:31:03+0000
	MASSIMO DEIANA




